

# 2018年3月期 第2四半期 補足資料

2017年11月15日

 **日本調剤株式会社**  
(東証一部/証券コード 3341)

Copyright 2017 Nihon Chouzai Co., Ltd. All rights reserved.

## 1.財務ハイライト

	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3
売上高 (百万円)	139,466	165,347	181,844	219,239	223,468
対前年増収率	7.2%	18.6%	10.0%	20.6%	1.9%
営業利益 (百万円)	3,245	4,744	6,647	10,489	8,519
営業利益率	2.3%	2.9%	3.7%	4.8%	3.8%
親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円)	184	1,901	2,778	6,329	4,638
純利益率	0.1%	1.2%	1.5%	2.9%	2.1%
自己資本 (百万円)	14,702	15,849	17,635	32,473	36,447
自己資本比率	15.5%	13.5%	13.6%	20.6%	20.4%

	2014/3 2Q	2015/3 2Q	2016/3 2Q	2017/3 2Q	2018/3 2Q
売上高 (百万円)	80,136	87,418	100,269	109,478	118,149
対前年増収率	19.4%	9.1%	14.7%	9.2%	7.9%
営業利益 (百万円)	2,338	2,623	4,214	3,940	4,888
営業利益率	2.9%	3.0%	4.2%	3.6%	4.1%
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	950	1,157	2,471	2,339	2,805
純利益率	1.2%	1.3%	2.5%	2.1%	2.4%
自己資本 (百万円)	15,279	16,783	19,844	34,372	38,623
自己資本比率	13.2%	13.1%	14.1%	21.5%	20.6%

## 2.調剤薬局事業

	2013/3	2014/3	2015/3	2016/3	2017/3
出店数	59	37	29	27	42
うちM&A	0	4	1	5	21
期末店舗数	466	494	511	527	557
調剤セグメント売上 (百万円)	131,052	145,957	157,999	190,874	189,327
調剤セグメント1店舗当たり売上 (百万円)	296	304	314	367	349
処方せん枚数 (千枚)	10,482	11,090	11,695	12,301	12,949
処方せん単価 (円)	12,295	12,954	13,330	15,297	14,382
ジェネリック医薬品使用率 (期間最終月間・全社平均・数量ベース)	54.6%	62.7%	73.9%	79.0%	81.6%
ジェネリック医薬品変更による削減額 (百万円)	9,702	12,329	15,446	18,894	19,731

	2014/3 2Q	2015/3 2Q	2016/3 2Q	2017/3 2Q	2018/3 2Q
出店数	20	12	18	23	15
うちM&A	0	0	2	11	7
期末店舗数	483	500	522	545	569
調剤セグメント売上(百万円)	70,805	75,970	87,208	92,329	100,011
調剤セグメント1店舗当たり売上 (百万円)	147	152	168	171	176
処方せん枚数 (千枚)	5,456	5,750	6,012	6,316	6,752
処方せん単価	12,778	13,031	14,326	14,473	14,628
ジェネリック医薬品使用率 (期間最終月間・全社平均・数量ベース)	59.0%	70.8%	76.4%	80.9%	82.5%
ジェネリック医薬品変更による削減額 (百万円)	5,792	7,268	8,935	9,542	11,025

### 3.連結貸借対照表

(百万円)

(会計期間末)	2013/3 2Q	2014/3 2Q	2015/3 2Q	2016/3 2Q	2017/3 2Q	2018/3 2Q
資産の部						
流動資産						
現金及び預金	14,459	17,507	17,115	20,354	17,353	26,244
受取手形	—	916	1,210	151	265	179
売掛金	12,628	15,668	18,163	21,569	24,277	26,208
電子記録債権	—	—	—	671	1,649	1,105
商品及び製品	11,912	14,208	17,153	17,917	21,232	24,873
仕掛品	143	785	938	1,447	1,944	1,835
原材料及び貯蔵品	281	3,580	3,282	4,643	5,181	5,609
その他	2,217	2,800	3,273	3,139	3,818	3,656
貸倒引当金	△ 9	△ 8	△ 9	△ 12	△ 9	△ 5
流動資産合計	41,633	55,459	61,127	69,882	75,713	89,706
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物（純額）	13,072	13,967	13,907	21,997	21,937	22,667
土地	12,884	15,154	15,460	17,137	17,937	18,073
建設仮勘定	1,260	4,356	10,193	938	8,906	13,931
その他（純額）	5,589	6,360	6,012	9,860	11,999	15,352
有形固定資産合計	32,807	39,839	45,575	49,934	60,781	70,024
無形固定資産						
のれん	7,962	7,989	8,923	8,477	10,666	15,472
その他	1,690	1,899	1,720	1,629	1,941	2,339
無形固定資産合計	9,653	9,888	10,643	10,106	12,608	17,811
投資その他の資産						
投資有価証券	930	943	1,145	1,097	840	20
敷金及び保証金	6,671	6,875	7,056	7,013	7,015	7,082
その他	2,097	2,819	2,529	2,796	2,817	2,749
投資その他の資産合計	9,700	10,638	10,731	10,907	10,674	9,852
固定資産合計	52,160	60,367	66,950	70,948	84,064	97,689
資産合計	93,794	115,826	128,077	140,831	159,777	187,395

(百万円)

(会計期間末) 2013/3 2Q 2014/3 2Q 2015/3 2Q 2016/3 2Q 2017/3 2Q 2018/3 2Q

負債の部						
流動負債						
支払手形	—	2,442	2,650	—	—	—
買掛金	23,696	26,517	31,404	36,761	38,900	43,313
電子記録債務	—	—	—	1,997	2,853	3,097
短期借入金	3,350	7,210	3,950	1,210	2,226	100
1年内償還予定の社債	—	7,092	—	7,000	—	—
1年内返済予定の長期借入金	12,382	3,614	4,950	6,188	13,743	15,533
未払法人税等	444	1,123	1,052	1,882	1,703	2,365
賞与引当金	1,549	1,772	1,936	2,258	2,510	2,753
役員賞与引当金	—	19	9	8	7	7
売上割戻引当金	173	192	140	120	—	—
その他	3,050	3,520	4,101	4,886	5,786	8,641
流動負債合計	44,647	53,505	50,195	62,314	67,732	75,813
固定負債						
社債	14,000	7,000	7,000	—	—	—
長期借入金	18,755	34,530	49,328	53,040	52,448	68,247
退職給付引当金	199	467	—	—	—	—
役員退職慰労引当金	640	1,228	841	924	899	996
退職給付に係る負債	—	—	595	993	1,237	1,374
その他	837	1,720	3,333	3,714	3,087	2,340
固定負債合計	34,432	44,946	61,099	58,672	57,672	72,957
負債合計	79,079	98,451	111,294	120,986	125,404	148,771
純資産の部						
株主資本						
資本金	3,953	3,953	3,953	3,953	3,953	3,953
資本剰余金	4,754	4,754	4,754	4,754	10,926	10,926
利益剰余金	8,162	8,612	10,497	14,094	19,611	23,917
自己株式	△ 2,332	△ 2,221	△ 2,523	△ 3,065	△ 45	△ 46
株主資本合計	14,537	15,098	16,681	19,736	34,446	38,750
その他包括利益累計額						
その他有価証券評価差額金	177	181	311	295	124	0
退職給付に係る調整額	—	—	△ 209	△ 186	△ 198	△ 126
その他の包括利益累計額合計	177	181	101	108	△ 73	△ 126
少数株主持分	—	2,094	—	—	—	—
純資産合計	14,714	17,374	16,783	19,844	34,372	38,623
負債純資産合計	93,794	115,826	128,077	140,831	159,777	187,395

#### 4.連結損益計算書

(百万円)

(累計期間)	2013/3 2Q	2014/3 2Q	2015/3 2Q	2016/3 2Q	2017/3 2Q	2018/3 2Q
売上高	67,115	80,136	87,418	100,269	109,478	118,149
売上原価	57,222	67,575	72,571	82,369	90,571	96,648
売上総利益	9,893	12,560	14,846	17,900	18,906	21,500
販売費及び一般管理費	9,108	10,222	12,223	13,685	14,965	16,611
営業利益	784	2,338	2,623	4,214	3,940	4,888
営業外収益						
受取手数料	—	57	60	65	70	74
受取賃貸料	37	70	154	189	197	211
保険返戻金	—	—	—	—	74	—
その他	124	100	117	118	91	94
営業外収益合計	162	228	333	373	433	380
営業外費用						
支払利息	284	347	405	400	354	332
支払手数料	15	42	15	13	9	12
支払賃貸料	—	—	—	142	157	158
その他	102	127	216	96	101	129
営業外費用合計	402	517	637	652	622	633
経常利益	544	2,049	2,318	3,936	3,751	4,635
特別利益						
固定資産売却益	4	17	0	—	3	0
投資有価証券売却益	—	1	—	—	—	360
特別利益合計	4	19	0	—	3	360
特別損失						
投資有価証券売却損	—	0	—	—	—	—
減損損失	49	79	29	90	34	110
固定資産売却損	0	—	—	—	5	0
特別損失合計	49	80	29	90	40	110
税金等調整前四半期純利益	499	1,988	2,289	3,845	3,714	4,885
法人税、住民税及び事業税	365	1,087	988	1,511	1,455	2,236
法人税等調整額	△ 45	△ 59	143	△ 137	△ 80	△ 156
法人税等合計	319	1,028	1,131	1,374	1,374	2,079
非支配株主に帰属する四半期純利益 注1	—	9	—	—	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益 注2	180	950	1,157	2,471	2,339	2,805

注1 2016/3 1Qより、「少数株主利益」を「非支配株主に帰属する四半期純利益」と表示しています。

注2 2016/3 1Qより、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」と表示しています。

## 5.連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円)

(会計年度)	2013/3 2Q	2014/3 2Q	2015/3 2Q	2016/3 2Q	2017/3 2Q	2018/3 2Q
営業活動によるキャッシュフロー						
税金等調整前当期純利益	499	1,988	2,289	3,845	3,714	4,885
減価償却費	1,693	1,844	1,662	2,124	2,180	2,463
減損損失	49	79	29	90	34	110
のれん償却額	—	—	—	—	—	646
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	0	0	1	△4	△4
賞与引当金の増減額 (△は減少)	124	152	142	176	249	204
売上割戻引当金の増減額 (△は減少)	19	△50	38	△9	—	—
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△135	2	△65	△89	△131	△110
退職給付引当金及び前払年金費用の増減額	83	93	158	110	70	73
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	28	25	△65	37	△57	46
受取利息及び受取配当金	△10	△20	△21	△21	△21	△19
支払利息	284	347	405	400	354	332
固定資産売却損益 (△は益)	△4	△17	△0	—	2	△0
投資有価証券売却及び評価損益 (△は益)	—	△0	—	—	—	△360
売上債権の増減額 (△は増加)	240	138	△708	△920	962	387
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△3,457	△1,784	△4,976	△2,917	△6,151	△2,697
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,812	236	5,089	5,318	△3,395	4,517
未払金の増減額 (△は減少)	—	—	—	—	—	1,531
その他	464	456	△652	970	452	945
小計	1,692	3,489	3,325	9,116	△1,739	12,952
利息及び配当金の受取額	10	20	21	21	21	19
利息の支払額	△279	△351	△410	△385	△315	△258
法人税等の支払額	△1,651	△1,486	△1,434	△1,317	△2,554	△1,346
営業活動によるキャッシュ・フロー	△228	1,672	1,502	7,435	△4,588	11,367
投資活動によるキャッシュ・フロー						
定期預金の払戻による収入	—	—	—	82	—	—
有形固定資産の取得による支出	△3,703	△4,604	△2,930	△2,961	△10,976	△4,527
有形固定資産の売却による収入	5	110	0	—	4	1
無形固定資産の取得による支出	△178	△132	△134	△114	△547	△254
投資有価証券の売却による収入	—	29	—	—	—	999
長期前払費用の増加による支出	△63	△37	△154	△77	△153	△61
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△2,103	—	△226	△1,264	△948
事業譲受による支出	—	—	—	—	△971	△126
貸付金の実行による支出	△101	△109	△60	—	△443	△400
貸付金の回収による収入	55	60	61	60	53	44
敷金及び保証金の差入による支出	△304	△133	△261	△147	△206	△165
敷金及び保証金の回収による収入	70	102	75	71	73	110
その他	△4	△30	10	△15	65	27
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,224	△6,848	△3,394	△3,329	△14,366	△5,299

(百万円)

(会計年度)	2013/3 2Q	2014/3 2Q	2015/3 2Q	2016/3 2Q	2017/3 2Q	2018/3 2Q
財務活動によるキャッシュ・フロー						
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△ 70	610	△ 3,800	△ 3,890	2,200	100
長期借入れによる収入	8,200	16,700	17,200	9,800	12,500	10,300
長期借入金の返済による支出	△ 1,626	△ 9,130	△ 1,976	△ 2,825	△ 2,963	△ 10,609
社債の償還による支出	—	△ 92	△ 7,000	—	△ 7,000	—
自己株式の売却による収入	49	51	50	—	—	—
自己株式の取得による支出	—	—	△ 403	△ 5	△ 0	△ 0
配当金の支払額	△ 251	△ 252	△ 254	△ 245	△ 398	△ 398
その他	△ 11	△ 113	△ 241	△ 429	△ 414	△ 415
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,290	7,771	3,575	2,403	3,923	△ 1,024
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,837	2,595	1,682	6,509	△ 15,031	5,044
現金及び現金同等物の期首残高	12,554	14,513	15,027	13,844	32,380	21,200
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,391	17,108	16,710	20,354	17,348	26,244

## 6.セグメント状況

(百万円)

	2013/3 2Q	2014/3 2Q	2015/3 2Q	2016/3 2Q	2017/3 2Q	2018/3 2Q
調剤薬局事業						
売上高	63,127	70,805	75,970	87,208	92,329	100,011
セグメント営業利益	2,713	3,622	3,113	4,252	4,064	5,617
医薬品製造販売事業						
売上高	5,399	11,090	13,389	15,367	18,722	19,213
セグメント営業利益	111	282	836	1,210	1,191	638
医療従事者派遣紹介事業						
売上高	1,964	2,513	3,010	4,188	5,068	5,993
セグメント営業利益	305	487	619	820	808	1,012

## 7.会社概要

商号	日本調剤株式会社
設立	1980年3月
本社所在地	東京都千代田区丸の内一丁目9番1号 グラントウキョウノースタワー37階
資本金	39億5,302万円
発行済株式総数（自己株式含む）	16,024,000株
決算期	3月
上場証券取引所	東京証券取引所 市場第一部
証券コード	3341
事業内容	保険調剤薬局チェーンの経営 ジェネリック医薬品等の製造・販売 医療従事者の派遣・紹介事業 情報提供・コンサルティング事業 等
店舗数（2017年9月30日時点）	569店舗